Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Nº 364

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0234/2022

Extrato 5º TA ao Contrato 0234/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e AUTO POSTO ALMEIDA LTDA.
Objeto: Reequilíbrio no valor do litro da gasolina. Valor: R$ 14.723,30.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 134/2022.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 6050

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0108/202

Extrato 1º TA ao Contrato 0108/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONTROL LAB CONTROLE E
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência execução do contrato por mais
3 meses. Valor R$ 18.574,62.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão  nº 046/2022.

Pará de Minas, 07 de julho de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 6051

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 – PRC Nº 079/2023 – RP 013/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 – PRC Nº 079/2023 – RP

Página 1/9

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

013/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de placas com poste de instalação para
orientação de descarte correto de resíduos e demarcação da área de abrangência do programa Produtor de Águas. T
ipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 01/08/2023 às 09:00 horas, a abertura será no dia 01/08
/2023 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 01/08/2023 às 09:15 horas. O
edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 6052

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.169/2023

PORTARIA Nº 21.169/2023

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

- Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0447189/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, ao servidor requerente Arthur Vieira
Duran, matrícula 19.581, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica III, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a partir do dia 31/07/2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6042

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.170/2023

PORTARIA Nº 21.170/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Página 2/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0447053/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Viviane Aparecida de Oliveira Moura, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 12.815, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 01 de
agosto de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6043

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.168/2023

PORTARIA Nº 21.168/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0447055/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Eliete Carvalho dos Santos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 4193, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 4º período adquirido, a partir de 01 de agosto de
2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6044

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.172/2023

Página 3/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

PORTARIA Nº 21.172/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107,
inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto do
Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento constante do PRO 0447248/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Angelo Eufrásio Pinto, matrícula 21812, do cargo efetivo de Bombeiro Hidráulico, lotado
na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 6046

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.173/2023

PORTARIA Nº 21.175/2023

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0446750/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Regina Ferreira da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem,
matrícula 23.467, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio, referente ao 1º período adquirido, a partir de 01 de agosto de
2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 4/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6047

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.173/2023

PORTARIA Nº 21.173/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0447350/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Tiago Vasconcelos de Resende, matrícula 21404, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13/07/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6048

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.174/2023

PORTARIA Nº 21.174/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0447261/2023;

RESOLVE:

Página 5/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, José Carlos Silva da Costa, matrícula 24.558, do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/07/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6049

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretária Interina Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas
torna público o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL abaixo identificado:

LAS/CADASTRO

1) Ana Cecília Ferreira Diniz Rezende – Avicultura. Pará de Minas/MG – PA/n°: 0005257/2022. Classe 2. Motivo: Deixar
de apresentar informações complementares exigidos pelo órgão ambiental, dentro do prazo determinado.

Thais Aparecida Batista. Secretária Interina Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 6045

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, os
candidatos abaixo discriminados, aprovados no Processo Seletivo n° 001/2022, foram devidamente convocados e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para apresentação dos documentos e exames médicos
solicitados no ato de recebimento do termo de convocação necessários para assunção da função pública ao qual concorreram,
estando, portanto, ELIMINADOS do referido processo.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
3091092Carla de Paula Lopes Técnico em Enfermagem Plantonista – vaga de interesse excepcional
3092857Guilherme Henrique de Oliveira FariaAgente de Combate a Endemias – ACE – vaga de Programas
3092646Lucelia Peres Moraes Couto Agente de Combate a Endemias – ACE – vaga de Programas

Pará de Minas, 20 de julho de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Página 6/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 6041

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 026/2023

Extrato Termo de Fomento n.º 026/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Associação de Deficientes
Visuais de Pará de Minas – ADEVIPAM, CNPJ nº 30.049.018/0001-49.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FUMID para consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Projeto: MOVER COM AUTONOMIA –
TREINAMENTO FUNCIONAL.

Dotação: 02.022.3.3.50.43.00.00.00.00-849.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 95.465,18 (noventa e cinco mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais e dezoito centavos), em parcela única.

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0446135/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

FLÁVIO MEDINA NETO

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 6053

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 028/2023

Extrato Termo de Fomento n.º 028/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Associação Amigos de São
Judas Tadeu – AJUTA, CNPJ nº 03.164.974/0001-07.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA para
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante o custeio para a Estruturação do Serviço de Proteção
Social Básica – Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Dotação: 02.011.0.022.3.3.50.43.00.00.00.00-522.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), em parcela única.

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0446401/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

Página 7/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

FLÁVIO MEDINA NETO

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 6054

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 029/2023

Extrato Termo de Fomento n.º 029/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Instituto CPL Pará de Minas,
CNPJ nº 07.604.596/0001-88.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA para
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante o custeio para a Ampliação do Serviço de Proteção
Social Básica e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo.

Dotação: 02.011.0.022.3.3.50.43.00.00.00.00-522.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), em parcela única.

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0446411/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

FLÁVIO MEDINA NETO

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 6055

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 030/2023

Extrato Termo de Fomento n.º 030/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Associação Comunitária Bela
Vista, B. Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges – ABEV, CNPJ nº 23.772.759/0001-98.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA para
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante o custeio para a Manutenção dos Projetos: Pequeno
Cidadão e Identidade.

Dotação: 02.011.0.022.3.3.50.43.00.00.00.00-522.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), em parcela única.

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0446414/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Página 8/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

FLÁVIO MEDINA NETO

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 6056

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 031/2023

Extrato Termo de Fomento n.º 031/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Inspetoria São João Bosco,
CNPJ nº 33.583.592/0007-66.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA para
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Projeto Aprender: Desenvolvendo
Competências.

Dotação: 02.011.0.022.3.3.50.43.00.00.00.00-522.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), em parcela única.

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0446514/2023.

Pará de Minas, 19 de julho de 2023.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e
transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

FLÁVIO MEDINA NETO

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 6057

Página 9/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2023 | Diário Municipal, Nº 364

		2023-07-19T17:02:24-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610